П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «16» декабря  2015 года

№ 2275
г. Тверь

О внесении изменений в постановление администрации города Твери от 12.08.2013 № 955 «Об утверждении порядка учета муниципального имущества в реестре муниципальной собственности и форм документов, в виде которых предоставляются сведения на имущество, находящееся в собственности муниципального образования  города Твери»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Твери от 12.08.2013      № 955 «Об утверждении порядка учета муниципального имущества в реестре муниципальной собственности и форм документов, в виде которых предоставляются сведения на имущество, находящееся в собственности муниципального образования города Твери» (далее-Постановление) следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

1.2.  Признать утратившим силу пункт 2 Постановления.
2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня издания.
3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава администрации города Твери                                           Ю.В. Тимофеев
Приложение

к постановлению администрации

города Твери

от 16.12.2015 № 2275
«Приложение 1

к постановлению администрации

города Твери

от 12.08.2013 № 955

Порядок

учета муниципального имущества в реестре муниципальной

собственности

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказом Министерства экономического развития от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и устанавливает процедуру учета муниципального имущества при ведении реестра муниципальной собственности муниципального образования город Тверь.
1.2. Ведение реестра осуществляется департаментом управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери                    (далее - департамент).
2. Термины

2.1. Реестр муниципальной собственности (далее - реестр) - муниципальная информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических и программно-технических принципах баз данных об объектах учета, находящихся в муниципальной собственности, сформированных на основании технической документации и данных бухгалтерской отчетности правообладателей.
2.2. Правообладатель муниципального имущества (далее-правообладатель) - орган местного самоуправления, структурное подразделение администрации города Твери, муниципальное казенное, бюджетное или автономное учреждение, муниципальное унитарное или казенное предприятие, которому муниципальное имущество принадлежит на соответствующем вещном праве.

2.3. Карта реестра - форма, содержащая сведения об имуществе, находящемся в собственности муниципального образования город Тверь, сформированная на бумажном носителе и в электронном виде в формате .хls.
3. Порядок ведения реестра
3.1. Ведение реестра муниципальной собственности представляет собой выполнение следующих действий:

а) включение объекта учета и сведений о нем в реестр;

б) внесение изменений в объект учета и сведения о нем;

в) исключение из реестра объектов учета, право муниципальной собственности на которые прекращено по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Решения о включении объекта учета в реестр, исключении из реестра, внесении изменений в объект учета и сведений о нем оформляются приказами департамента.
Основаниями для принятия соответствующих решений являются:
1) законы и иные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления города Твери;

2) вступившие в законную силу судебные акты (решения, определения и др.);

3) договоры купли-продажи, мены, дарения и иные предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации сделки;

4) сведения о зарегистрированных правах, полученных из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним или свидетельства о государственной регистрации прав собственности на объект недвижимого имущества, выписки из реестра муниципальной собственности с отметкой регистрирующего органа о зарегистрированных правах;

5) сведения о регистрации юридического лица, полученные из Единого государственного реестра юридических лиц;

6) документы о реорганизации или ликвидации юридического лица;

7) акты инвентаризации муниципального имущества;

8) документы о вводе объектов учета в эксплуатацию;

9) акты приема-передачи, акты списания имущества;

10) иные основания, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
3.3. Включение объекта учета в реестр означает внесение в соответствующий раздел базы данных реестра сведений, позволяющих идентифицировать указанный объект учета от других объектов учета, с одновременным присвоением ему регистрационного (реестрового) номера, который формируется автоматически по порядковому номеру записи. Реестровый номер, присвоенный объекту учета, исключенному из реестра, вновь включаемым в реестр объектам учета не присваивается.
3.4. При исключении объекта учета из реестра, обновлении данных об объекте учета или правообладателе, неактуальным данным об объекте учета присваивается статус «Архивный».
3.5. Реестр ведется в электронном виде и на бумажных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.
3.6. На бумажных носителях данные реестра (по состоянию на 1 января отчетного года) формируются по окончании календарного года в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным, прошиваются в тома и заверяются печатью в соответствии с формами реестра согласно приложению

 HYPERLINK \l "Par1383" 1 к настоящему Порядку
3.7. Документы на бумажных носителях на объекты недвижимого имущества, учитываемые в реестре и исключенные из реестра, хранятся в папках, сформированных в алфавитном порядке по адресам (местоположению) объектов. В число таких документов входят:

- документы-основания включения объектов учета в реестр, внесения изменений в реестр или исключения из реестра;

- технические и кадастровые паспорта, технические планы;

- свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности.

Документы на бумажных носителях на юридические лица, учитываемые в реестре и исключаемые из реестра, хранятся в папках, сформированных на каждое юридическое лицо. Состав документов указан в пункте 4.2 настоящего Порядка.
3.8. Инвентарный и аналитический учет объектов муниципальной казны, а также начисление амортизации в отношении объектов амортизируемого имущества осуществляются департаментом в соответствии с пунктом 6 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н                     «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,  государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».
3.9. Департамент несет ответственность за своевременность внесения данных об объектах учета в реестр и соответствие внесенных в реестр данных информации, содержащейся в документах, представленных для его ведения.

4. Предоставление документов
4.1. В целях обеспечения полноты и актуальности сведений об объектах учета, находящихся в реестре, правообладатели предоставляют в департамент надлежащим образом заверенные и прошитые карты реестра по формам        №№ 1 - 8 (приложение 2) для внесения в реестр муниципальной собственности информации по объектам учета, на бумажном носителе и в электронном виде в формате .хls и письменное обращение, согласованное руководителем структурного подразделения администрации города Твери, курирующего соответствующую отрасль:
- ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным (по состоянию на 1 января текущего года) на все имущество, учитываемое на балансе;

- в двухнедельный срок с момента приобретения на имущество, приобретенное по договорам или иным основаниям;

- в двухнедельный срок на имущество, в отношении которого произошли изменения, включая сведения о самом правообладателе.
4.2. Ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным (по состоянию на 1 января текущего года), правообладатели предоставляют в департамент надлежащим образом заверенные копии нижеуказанных документов:

а) устав, а также изменения, внесенные в устав;

б) свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

в) свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения;

г) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

д) информационное письмо Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Тверской области о включении юридического лица в состав Единого государственного регистра предприятий и организаций (ЕГРПО) и установлении ему идентификации по общероссийским классификаторам;

е) бухгалтерский баланс за отчетный год по форме 0503130.

4.3. Ответственность за своевременность и достоверность предоставляемых об объектах учета сведений в департамент несут руководители организаций-правообладателей.

5. Порядок хранения реестра

5.1. Департамент осуществляет хранение и обработку документов в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

5.2. Доступ к архивным документам реестра имеют только сотрудники отдела департамента, уполномоченного на ведение реестра.

5.3. Копии документов, находящихся в архиве реестра, выдаются на основании письменных запросов.

5.4. Документы реестра подлежат постоянному хранению.

6. Порядок предоставления сведений об объектах учета

6.1.  Сведения об объектах учета, содержащиеся в реестре, носят открытый характер и предоставляются на основании письменных запросов любым заинтересованным лицам в виде выписок из реестра. Предоставление сведений об объектах учета осуществляется департаментом на основании письменных запросов в 10-дневный срок со дня поступления запроса.
6.2. Формы документов, в виде которых предоставляются сведения об имуществе, находящемся в собственности муниципального образования города Твери, представлены в приложении

 HYPERLINK \l "Par1383" 3 к настоящему Порядку.
Начальник департамента управления

имуществом и земельными ресурсами

администрации города Твери                                                             П.А. Степанов